Compromiso con la gente

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA AMPLIACION DEL MONTO Y SE ESTABLECE EL PLAZO
DE PROVISION DE LOS BIENES, CORRESPONDIENTES AL CONTRATO N° 87/2018,
SUSCRITO CON LA FIRMA TIROL S.R.L., EN EL MARCO DEL LLAMADO A LICITACION

PUBLICA NACIONAL PAC N° 41/2018 “ADQUISICION DE MUEBLES — AD REFERENDUM
S 38 DG LU o

Asuncién, 2‘? de 5{){5&“@ de 2019.-

VISTA: La Resolucién CAJ N° 194, de fecha 27 de junio de 2018, el Contrato N©
87/2018, la Nota NDA N° 206/2019 de la Direccion Administrativa, el Memorando OGVEC N°
338/19 de la Oficina General de Verificacién y Ejecucién de Contratos, la nota de conformidad
de la firma TIROL S.R.L. de fecha 20 de marzo de 2019, el Memorando D.P. N° 328/2019 del
Departamento de Presupuesto, la Nota NDA N° 295/2019 de la Direccién Administrativa, el
Memorando N° 044/2019 del Departamento de Patrimonio, la Nota UOC N° 323/2019 de la
Unidad Operativa de Contrataciones, la Nota NDA N° 236/2018 de la Direccién Administrativa,
el Memorando OGVEC N° 381/19 de la Oficina General de Verificacién v Ejecucién de
Contratos, la Nota DNCP/DJ N° 3802/19 de la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas, el
Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 918/2019 y el Dictamen UOC N° 44/19 de la

Unidad Operativa de Contrataciones; y-----------xereseoeeme oo

CONSIDERANDO:

La Resolucién CAJ N° 194 de fecha 27 de junio de 2018, por la cual el Consejo
de Administracién Judicial de la Corte Suprema de Justicia, adjudicé el llamado a Licitacién
Publica Nacional PAC N° 41/2018 “ADQUISICI()N DE MUEBLES - AD REFERENDUM —
S.B.E.” ID N° 345.096, a la firma TIROL S.R.L., y en consecuencia, en fecha 16 de agosto de
2018, se suscribié el Contrato N° 87/2018, con una vigencia hasta el cumplimiento total de las
obligaciones, estableciéndose un monto total del contrato de G 607.499.695 (Guaranfes
selscientos siete millones cuatrocientos noventa y nueve mil seiscientos noventa y cinco) IVA
O T 0 e

I Articulo 63° Convenios Modificatorios en Adquisiciones, Locaciones y
Servicios la Ley N° 2051/03 esta

lar el tncremento _en la cantidad de bienes solicitados medignle

jcoplratos vigentes, dentro de los doce meses posteriores a su firma,
stenipre que el m/on otal de las modificaciones no rebase, en conjunto, el veinte por ciento del

mopito o cantidad d¢ los conceptos y voliimenes establecidos originalmente en los mismos y el precio
urjitario de los bierjes sea igual al pactado originalmente, pudiéndose aplicar los ajustes de precios

d¢ conformidad cog las formulas esmbl%eidas en los pliegos concursales respectivos™. -------xcmaeeemen.

s Frrafro deMédica
HMinistra

Pra.

£

Abg. Plerina OQzuna
Secretaria Interina




O 0

-

qC4 Y
il

RS SR e

Compromiso con {a gente

RESOLUCION C.A.J. N°..9€...
( _ (Continuacién)
Asuncion, 2(‘( de (,g%r A de 2019.-
Y/

El Contrato N° 87/2018 suscrito con la firma Tirol S.R.L. en fecha 16 de agosto
de 2018, se encuadra en lo establecido en materia de Contrataciones Publicas, atendiendo que
el mismo seria procesado y autorizado si corresponde dentro de los 12 (doce) meses posteriores
A SU TN A L == o e o e e o e e

Asi mismo, en el citado contrato se establecié en la clausula sexta que la
vigencia del mismo es desde su firma hasta el cumplimiento total de las obligaciones, si bien la
obligacién principal del contrato fenece una vez cumplido con la entrega de los bienes por
parte del proveedor, se debe tener en cuenta la existencia de una obligacién accesoria por parte
del mismo, la cual es la garantia de los bienes adquiridos, asi como lo establece el Pliego de
Bases y Condiciones - Condiciones Especiales del Contrato - CGC 28.3, que establece el periodo
de validez de la garantia de: “24 (veinticuatro) meses para defectos de fabricacion, contados a
partir de la recepcion definitiva de los mismos. Asi mismo, se deberd garantizar que los bienes
proveidos poseen una resistencia en el uso por un periodo de 24 meses, contados a partir de la
recepcion definitiva de [0S Mismos™ . —=m-mmm e e

Para mayor claridad, la Unidad Operativa de Contrataciones consulté a la
Direccion Nacional de Contrataciones Publicas, una situacién similar a la planteada en esta
oportunidad; por lo que la mencionada Institucién a través de la Nota DNCP/DJ N° 3802/19
de fecha 02 de abril de 2019 manifest6: “...esta Direccion Juridica considera que el Contrato se
EMCUENIIA VIZENLE. .. mmm e e e e

INCREMENTO DE LAS CANTIDADES DE LOS BIENES CONTRATADOS (AMPLIACION DE
MONTO DEL CONTRATO N° 87/2018).

Por nota NDA N° 206/2019, de fecha 11 de marzo de 2019, la Direccién
Administrativa remitié la Unidad Operativa de Contrataciones el Memorando OGVEC N°
338/19 de fecha 11 de marzo de 2019, solicitando cuanto sigue: “se articulen los mecanismos
pertinentes para la ampligcion del 20% de la cantidad de items adjudicados (... ). El detalle de los

| bt PRECIO | CANTIDAD MONTO CANTIDADA | IMPORTE 4 SER
, / . ’ ’UNW ADJUDICADA | ADJUDICADO | o AMPLIADO
1 Escritorio Simple | 681159 345 234.999.855 69 46.999.971
2 Escritorio cory?ﬂesg;V 1.216.666 30 36.499.980 6 7.299.996
apoyo /
I Silla simplé tipo fecretaria 685.714 490 335.999.860 98 67.199.972
e L JTOTALES ,, 7 607.499.695 , 121.499.939
Dra. % £ei dj}ﬁ@ca el
Ministra

Riera

te7
pMaria Benf
Dr. Luis Ministre / )
% / i
oA/ 2/5
Ab%%iﬁffna Ozuna
R

Becretaria Interina




Compromiso con {a gente

RESOLUCION C.A.J. No.: 3. ..
_ ~ . (Continuacién)
Asuncién, 24{ de 2% a de 2019.-
B/

A fin de cubrir las necesidades financieras para la ampliacién del Contrato N°

87/2018, el Departamento de Presupuesto informé por medio del Memorando D.P. N°
328/2019, en relacién al presente pedido cuanto sigue: “La columna de Compromisos/Reservas,
contempla el presente pedido por un total de Gs. 291.592.455 (Guaranies doscientos noventa y un
millones quinientos noventa y dos mil cuatrocientos cincuenta y cinco) en F.F. 30 — Recursos del
Tesoro, pudiendo seguir con los tramites e £ O

En consecuencia, se emitié el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°
918/2019 de fecha 22 de marzo de 2019, - -com e oo

Igualmente., la Direccién Administrativa por medio de la Nota NDA N°
295/2019 de fecha 2 de abril de 2019. remitié a la Unidad Operativa de Contrataciones el
Memorando N° 044/2019 del Departamento de Patrimonio de fecha 2 de abril de 2019,

informando en relacién al destino de los bienes objeto de la presente ampliacién contractual.---

Por tanto, el presente pedido de incremento de las cantidades de los bienes
contratados se enmarca en lo establecido en el Art. 63° Convenios Modificatorios en
Adquisiciones, Locaciones y Servicios, de la Ley N° 2051/03, el cual establece: “Las Unidades
Operativas de Contratacion (UOC) podrdn, dentro de su presupuesto aprobado y disponible. bajo
su responsabilidad y por razones fundadas y explicitas, acordar el incremento en la cantidad
de bienes solicitados mediante modificaciones a sus contratos vigentes, dentro de los
doce meses posteriores a su firma, siempre que el monto total de las modificaciones no
rebase, en conjunto. el veinte por ciento del monto o cantidad de los conceptos y
volumenes establecidos originalmente en los mismos y el precio unitario de los bienes sea

1gual al pactado originalmente, pudiéndose aplicar los ajustes de precios de conformidad con las
Jormulas establecidas en los pliegos concursales respectivos”. --------e-weeemmmmmmmoeeeeeeeeeeee.

Asimismo, la firma TIROL S.R.L., por medio de Nota de fecha 20 de marzo de
2019, manifesté su conformidad con respecto a la ampliacién del 20% (veinte por ciento) del
incremento de las cantidades de los bienes contratados, en los siguientes términos: “Por medio de

la presente declaramos nuesira CONFORMIDAD a la ampliacion del 20% de las caniidades
AT UL CAAAS ™ e

‘o N2A7/2018, la Unidad Operativa de Contrataciones, por medio
019 de fecha 19 de marzo de 2019, solicité a la Direccién

fforme del plazo para la provisién de los bienes objeto del presente

pedidommmmmmmmmmemmee g ettt
‘ A i
s Dra. Gldidve Bareto de Mddica

g,

Wiinistrs 3/5
Ministro /

' /
/

£

\

Abg. Plerina Ozuna

Becretaria Intering




Compromiso con ta gente

RESOLUCION C.A.J. N°..)6....
~ (Continuacién)
Asunciémgq de O Grst de 2019.-
N/

La Direccién Administrativa por medio de la Nota NDA N° 236/2018, remitié a
la Unidad Operativa de Contrataciones en fecha 19 de marzo de 2019, el Memorando OGVEC
N° 381/19 de la Oficina General de Verificacién y Ejecucién de Contratos, informando que el
plazo a ser establecido para la ampliacién solicitada correspondiente al Contrato N° 87/2018
sera: “30 dias hdbiles contados a partir de la firma del convenio Modificatorio”. ~=-=-mmmemeemacaoos

El citado memorando ademds menciona en relacién al plazo de provisién para
los bienes objeto del incremento de las cantidades otorgadas cuanto sigue: “para establecer el
nuevo periodo de ejecucion se ha tomado en cuenta lo establecido en el Plan de Entregas de los
Contratos a ser ampliados, asociando dicho plan de entregas a las cantidades requeridas en las
ampliaciones Propuestas”. —====-mnmmmmocom oo

Por Dictamen UOC N° 44/19. la Unidad Operativa de Contrataciones
recomend6: “se aumente el monto contractual por G. 121.499.939 (guaranies ciento veintiiin
millones cuatrocientos noventa y nueve mil novecientos treinta y nueve) I VA Incluido
y se establezca un plazo para la provisién de los bienes de 30 (treinta) dias habiles contados a
partir de la firma del correspondiente convenio modificatorio al Contrato N° 87/2018. Ademds, se
recomienda la ampliacion del monto de la Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato a fin de
salvaguardar los intereses de la institucién. Salvo G L T T T

En ese sentido corresponde indicar que en el marco de la presente ampliacién se ha
expresado de manera explicita las justificaciones pertinentes para la realizacién de la ampliaciéon
de monto, que en el caso contractual representa un 20% del wvalor total contratado
originalmente y el plazo de provisién de los bienes objeto del incremento de las cantidades de
los bienes contratados, respeta lo establecido originalmente en el contrato, ademas, se ha
mantenido inalterable el precio unitario originalmente adjudicado y contratado.---------ss-czeemeeen

La Acordada N° 865, de fecha 10 de diciembre de 2013, de la Corte Suprema de

Justicia, dispuso la creacién de un Consejo de Administracién Judicial.--=--sm-smcmeeccmcmozacanmnn.

Por medio de la Acordada N° 1269, de fecha 8 de octubre de 2018, la Corte
Suprema de Justicia, aprobé el reglamento del Consejo de Administracién Judicial, que en su
Art. 1° textualmente dice=*Fl Consejo de Administracion Judicial, dependerd jerdrquicamente

del Pleno de la Corte Suprema de/Justicia y estard subordinado al Consejo de Superintendencia de

Es la atgio fidaden materia administrativa, presupuestaria, financiera, contable y
§ ] . . . .
de la Corté Supfema de Justicia, a los efectos establecidos en todas las normativas que

regulan ef funcionamiento presupuestario, financiero, contable y patrimonial de las instituciones

Benitgz Riera Dra. Gladys Bareivo de Médica 4/5
Or. Luis Maria YA Ministra




Compromiseo con la gente

RESOLUCION C.A.J. N°.:0f. ...

(Continuacién)

Asuncién, 21{ de g{::(g(?,s [ de 2019.-
R/
POR TANTO, en uso de sus atribuciones: el-==-ccommmmem ool
CONSEJO DE ADMINISTRACION JUDICIAL
DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA
RESUELVE:
ART. 1°: AUTORIZAR la ampliacién del monto del Contrato N° 87/2018, suscrito con la
firma TIROL S.R.L., en el marco del llamado a Licitacién Phblica Nacional PAC
N° 41/2018 “ADQUISICI()N DE MUEBLES ~ AD REFERENDUM - S.B.E.” ID
N° 345.096, por un monto total de ¢ 121.499.939 (Guaranies ciento veinte y un
millones cuatrocientos noventa y nueve mil novecientos treinta y nueve) IVA
Incluido, conforme al siguiente detalle:------mmmmmeemomommmo
‘ . ‘ PRECIO CANTIDAD MONTO: - : 'CAVTIDAD IMPORTE
o pEBINUON UNITARIO | ADJUDICADA | ADJUDICADO |  AMPLIADA AMPLIADO
1 Escritorio Simple 681.159 345 234.999.855 69 46.999.971
2 f;g;”go“‘) con Mesa de 1.216.666 30 36.499.980 6 7.299.996
4 Silla sunple tipo secretaria 685.714 490 335.999.860 98 67.199.972
. TOTAL 607.499.695 121.499.939
ART. 2°: ESTABLECER el plazo de entrega de los bienes a ser adquiridos, en 30 (treinta)
dias habiles .. contados a partir de la suscripcién del Convenio Modificatorio, a
ser realizado en el marco de la ampliaciéon del Contrato N° 87/2018,
correspondiente al llamado a Licitacion Publica Nacional PAC N° 41/2018
“ADQUISICION DE MUEBLES — AD REFERENDUM - S.B.E.” ID N° 345.096.--
ART. 3°: FACULT Presidente de la Corte Suprema de Justicia, a suscribir el

10 Modificatorio correspondiente, de conformidad con los Articulos 1° y
e la pr sente Resolucidn

S e e e e o o e o e

ART. 4°:

R TEEISTIAL Y MOTI AT == s o m o m oo e

%/ VN

Ministra

L0

Dr. uis Maria Benité
Ministn;z/
Ante mi:
Abg Plerina’ Zuna

\%W 8Searstaria Interins 5/5




